
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - 

FORESTAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 729 DEL 07/04/2025

OGGETTO: Delega ex L.R. 11/96 in materia di Forestazione e bonifica montana. Affidamento 
del Servizio di elaborazione delle buste paga e di tutti gli adempimenti obbligatori 
successivi e connessi del personale idraulico forestale O.T.I., O.T.D. e I.T.I. in 
servizio presso la Provincia di Benevento mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. c), del D.Lgs.n. 36/2023. AGGIUDICAZIONE alla 
Società mandataria INAZPRO S.R.L. (P. IVA 08863450694) e la Società mandante 
AG.S. S.R.L. (P. IVA 09024820152) e IMPEGNO SPESA 

 

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Presidenziale n. 100 del 04.07.2023 con il quale è stato conferito all’ arch. 

Giancarlo Corsano l’incarico dirigenziale del SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 

TERRITORIO– FORESTAZIONE a far data dal 01.07.2023;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2023. APPROVAZIONE 

DEFINITIVA”.

- n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 

170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale 

lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto 

forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE 

DEFINITIVA”.

- n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi 

allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 

118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:

- n. 115 del 16.04.2024 di APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n.113;



2

- n. 33 del 01.02.2024 di APPROVAZIONE del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 

267/2000) - Anno 2024-2026;

Premesso che la Provincia di Benevento: 

 è Ente delegato dalla Regione Campania alla realizzazione degli interventi in materia di 

Forestazione e bonifica montana ex L.R. 11/96;

 svolge le attività progettuali in regime di amministrazione diretta attraverso il personale 

idraulico forestale in carico all’Ente (O.T.I., O.T.D. e I.T.I.); 

 in considerazione della mancanza di personale interno qualificato, con Determinazione n. 1737 

del 26/08/2024 ha dato avvio al procedimento finalizzato all’affidamento del Servizio di 

elaborazione delle buste paga e di tutti gli adempimenti obbligatori successivi e connessi del 

personale idraulico forestale (O.T.I., O.T.D. e I.T.I.) in servizio presso la Provincia di Benevento 

ai sensi dell’art, 50, comm1, lettera e) del D.Lgs. 26/2023 approvando lo schema di Avviso di 

manifestazione di interesse al fine di individuare la platea degli operatori da invitare alla II fase 

della procedura;

 con Determinazione a contrarre n° 2183 del 25/10/2024:

 ha approvato l’elenco degli operatori da invitare alla procedura negoziata  (ex 50, comma 1, 

lettera e) del D.Lgs 36/2023) per l’affidamento del Servizio di elaborazione delle buste paga e 

di tutti gli adempimenti obbligatori successivi e connessi del personale idraulico forestale 

O.T.I., O.T.D. e I.T.I. in servizio presso la Provincia di Benevento;

 ha dato atto di quanto segue:

- valore stimato dell’affidamento, per 24 mesi, al netto dell’IVA pari a € 35.000,00 (con 

opzione di proroga alle stesse condizioni e a discrezione dell’Ente per ulteriori 24 mesi);

- procedura negoziata così come disciplinata dall’art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs 

36/2023 per la scelta del contraente;

- criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’aggiudicazione del servizio 

(ex art. 108 del D.Lgs. 26/2023)

 ha approvato i documenti di gara (Lettera d’invito, Disciplinare di gara, Capitolato Tecnico 

prestazionale); 

 con nota Proot. n° 0030332 del 29/1/2024 ha invitato gli Operatori economici di cui al 

summenzionato elenco approvato con Determinazione n° 2183/2024 a presentare la propria 

offerta tramite piattaforma di e-procurement  https://provincia- benevento.acquistitelematici.it/ 

entro il termine perentorio del 16/12/2024 ore 10:00;

Dato atto che, con Determinazione dirigenziale della Provincia di Benevento n. 2657 del 

17/12/2024 è stata nominata, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, la Commissione 

giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il criterio del miglior rapporto 

qualità/prezzo, per le attività di valutazione delle offerte tecniche ed economiche, nonché su 

richiesta del RUP, per le attività di supporto per la verifica dell’anomalia, e valutazione della 

documentazione amministrativa dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 

36/2023;

Visti i seguenti verbali del Seggio di gara relativi all’apertura e verifica della documentazione 

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

amministrativa dei concorrenti:

 n. 1 del 17/12/2024 - seduta pubblica

 n. 2 del 19/12/2024 - seduta pubblica

Visti i seguenti verbali della Commissione Giudicatrice relativi alle attività di valutazione delle 

offerte tecniche ed economiche:

 n. 1 del 19/12/2024 - seduta pubblica

 n. 2 del 31/01/2025 - seduta riservata

 n. 3 del 06/02/2025 - seduta riservata

 n. 4 del 11/02/2025 - seduta riservata

 n. 5 del 25/02/2025 - seduta riservata

 n. 6 del 06/03/2025 - seduta riservata

 n. 7 del 10/03/2025 - seduta pubblica

Dato atto che in esito alla seduta pubblica della Commissione giudicatrice del 10 marzo 2025 

(come  da verbale di gara n. 7 di pari data):

 la Società mandataria INAZPRO S.R.L. (P. IVA 08863450694) e la Società mandante AG.S. 

S.R.L. (P. IVA 09024820152) risultano collocate al primo posto in graduatoria con un punteggio 

complessivo di 84,883 di cui punti 72,694 per l’Offerta Tecnica e punti 12,190 per l’Offerta 

Economica corrispondente al ribasso unico offerto del 20,00% sull’importo soggetto a ribasso di 

gara;

 risulta verificata l’idoneità della documentazione amministrativa presentata dalle summenzionate 

società;

 risulta accertato il possesso dei requisiti di partecipazione alla gara;

 risulta verificato ai sensi dell’art.110 comma 1 del Codice che l’offerta presentata non è 

anormalmente bassa;

Dato altresì atto che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale e di capacità 

economico-finanziaria e tecnico professionale del suddetto operatore economico ha dato esito 

positivo;

Ritenuto pertanto possibile procedere:

 all’aggiudicazione definitiva dell’appalto per la realizzazione del servizio indicato in oggetto;

 ad impegnare in via definitiva la spesa sul bilancio dell’Ente;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 il D.L. 77/2021, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108;

 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 



4

267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di approvare i seguenti verbali della Commissione Giudicatrice

 n. 1 del 19/12/2024 - seduta pubblica

 n. 2 del 31/01/2025 - seduta riservata

 n. 3 del 06/02/2025 - seduta riservata

 n. 4 del 11/02/2025 - seduta riservata

 n. 5 del 25/02/2025 - seduta riservata

 n. 6 del 06/03/2025 - seduta riservata

 n. 7 del 10/03/2025 - seduta pubblica

2. di aggiudicare, l’appalto per la realizzazione del Servizio di elaborazione delle buste paga e di 

tutti gli adempimenti obbligatori successivi e connessi del personale idraulico forestale O.T.I., 

O.T.D. e I.T.I. in servizio presso la Provincia di Benevento, alla Società mandataria INAZPRO 

S.R.L. (P. IVA 08863450694), con sede legale a Milano, V.le Monza n° 268, e alla Società 

mandante AG.S. S.R.L. (P. IVA 09024820152), con sede legale a Casalpusterlngo (LO), Via 

Cavallotti n° 21, entrambe appartenenti alla rete di imprese denominata “rete INAZ”;

3.  di dare atto che l’aggiudicataria del Servizio summenzionato ha offerto un ribasso unico del 

20,00% sull’importo soggetto a ribasso di gara (€ 35.000,00) e che pertanto il valore di 

aggiudicazione al netto del ribasso (e dell’IVA) è pari a € 28.000,00;

4. di convertire in definitivi gli impegni provvisori accesi con la determinazione n°2183/2024 nel 

modo di seguito riportato:

CAP. 9357

Imp. provvisorio n°597_2025 € 21.350,00
in Imp. definitivo per

€ 17.080,00

Imp. provvisorio  n°598_2026 € 21.350,00 € 17.080,00

5. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, 

anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della 

Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 

165/2001;

6. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, 

all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69



5

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.012 09.05 9357 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

597 N. 1214 € 17.080,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

INAZ PRO SRL TP 
Codice Fiscale: 08863450964 - P.Iva: 08863450964

Descrizione Impegni Assunti

Delega ex L.R. 11/96 in materia di Forestazione e bonifica montana - Affidamento del servizio di elaborazione 
delle buste paga e di tutti gli adempimenti obbligatori successivi e connessi del personale idraulico forestale 
O.T.I., O.T.D. e I.T.I. , ai sensi dell'art. 50  comma 1 lett. e) del Dlgs. n. 36/2023.  

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.012 09.05 9357 2026

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

598 N. 20 € 17.080,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

INAZ PRO SRL TP 
Codice Fiscale: 08863450964 - P.Iva: 08863450964

Descrizione Impegni Assunti

Delega ex L.R. 11/96 in materia di Forestazione e bonifica montana -affidamento del servizio di elaborazione 
delle buste paga e di tutti gli adempimenti obbligatori successivi e connessi del personale idraulico forestale 
O.T.I., O.T.D. e I.T.I. , ai sensi dell'art. 50  comma 1 lett. e) del Dlgs. n. 36/2023.  

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


